MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Florianópolis,  02 de setembro de 2016.

CONVOCAÇÃO CODIR/IFSC nº 08/2016

A Presidente do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, convoca os membros deste Colégio para a 8ª

Reunião Ordinária de 2016, a ser realizada no dia 13 de setembro de 2016 (3ª feira), às  9h,

no Câmpus Criciúma, para discussão da seguinte pauta:

1. Informes

2. Processo de Elaboração do PDTI

Resumo:  Apresentação e discussão do processo atualmente empregado para a elaboração
do PDTI e suas relações com o PAT e Planejamento Estratégico, bem como apresentação de
proposta de fluxo para o próximo ciclo.
Tempo previsto: 40'

3. Formalização do Comitê de Assistência Estudantil

Resumo: Apresentação de proposta para constituição do Comitê de Assistência Estudantil, de
acordo  com  o  Art.  10  da  Resolução  01/2010/CEPE,  conforme  segue:  Reitor,  Pró-Reitores,
Diretor de Assuntos Estudantis,  Diretor de Administração, 2 Diretores-Gerais,  2  Chefes do
DAE/DEPE, 4 especialistas técnicos e 4 discentes.
Tempo Previsto: 30'

4. Regulamentação da Descentralização da Oferta do FIC

Resumo: Apresentação da minuta da Resolução que regulamenta os procedimentos e o fluxo
para autorização de oferta de curso FIC pelo Câmpus e posterior envio ao CONSUP.
Tempo Previsto: 40'

5. Realocação de FG e critérios para a próxima distribuição entre os Câmpus

Resumo: A  Reitoria,  a  fim  de  implementar  a  proposta  de  fortalecimento  dos  assuntos
estudantis (assistência estudantil, ingresso, estágio, secretaria acadêmica, biblioteca, entre
outras)  nos  Câmpus,  após  revisão  de  seu  organograma,  disponibiliza  8  (oito)  FG2  para
alocação nos Câmpus.
Tempo Previsto: 40'

6. Análise sobre vinculação das CGPs nos Câmpus

Resumo: Analisar  como  se  dá  a  atuação  da  Coordenadoria  de  Gestão  de  Pessoas  nos
Câmpus, com vistas a definir sua vinculação nos Regimentos Internos.
Tempo Previsto: 40'

7. Apresentação do Relatório de Auditoria

Resumo: Apresentação dos relatórios de Auditoria relacionados aos processos de gestão de
pessoas - Insalubridade e Periculosidade.
Tempo Previsto: 30'

     MARIA CLARA KASCNHY SCHNEIDER